

KẾ HOẠCH

Tiếp và làm việc với Đoàn kiểm tra công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng và bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 07/11/2022 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, về việc kiểm tra và tập huấn công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng, triển khai Nghị định số 53/2022/NĐ-CP.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tiếp và tập huấn Đoàn công tác của Tiểu ban An toàn, an ninh mạng tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm tra công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng, bảo vệ bí mật Nhà nước trên không gian mạng; Kiểm tra thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, quy định, hướng dẫn của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước (viết tắt là BMNN) trên không gian mạng.

Quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật, quy định, hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Công an, Bộ Thông tin và Truyền thông về công tác bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng, vệ BMNN bảo trên không gian mạng

Đánh giá bảo đảm an ninh mạng đối với các hệ thống thông tin; đề xuất, triển khai giải pháp khắc phục những sơ hở, thiếu sót được phát hiện

Kịp thời phát hiện các sơ hở, nguyên nhân dẫn đến lộ, lọt, mất BMNN qua không gian mạng; thu hồi, gỡ bỏ BMNN bị phát tán trên không gian mạng; xử lý theo quy định pháp luật đối với hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ BMNN

2. Yêu cầu

Tiếp đoàn Đoàn kiểm tra công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng, bảo vệ bí mật Nhà nước trên không gian mạng; đảm bảo thời gian làm việc cũng như việc cung cấp hồ sơ, tài liệu có liên quan cho Đoàn.

Chuẩn bị tốt nội dung báo cáo phản ánh đúng thực chất về triển khai thực hiện công tác công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng, bảo vệ bí mật Nhà nước trên không gian mạng ngành Y tế.

Đảm bảo thành phần tham dự tiếp đoàn và thành phần tập huấn công tác và triển khai Nghị định số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 của Chính phủ về “Quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng” đúng thành phần và đầy đủ.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN VÀ NỘI DUNG:

1. Thời gian làm việc với Đoàn kiểm tra

- Thời gian kiểm tra: Từ ngày 17 tháng 10 năm 2023 đến ngày 21 tháng 10 năm 2023.

- Thời gian tập huấn: 01 buổi (tại buổi thông báo kết luận kiểm tra)

2. Địa điểm: phòng Truyền thông, lầu 4, Sở Y tế (địa chỉ: Số 01 Phạm Văn Đồng, phường Phước Trung, thành phố Bà Rịa, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu)

3. Thành phần tiếp và làm việc với Đoàn kiểm tra:

- Ông Bùi Chí Tình, Phó Giám đốc Sở Y tế;
- Ông Nguyễn Trí, Trưởng phòng Kế hoạch-Tài chính;
- Bà Vũ Thị Thanh Huyền, Phó Trưởng phòng Nghiệp vụ;
- Bà Mai Thị Thu Trang, Phó Chánh Văn phòng;
- Bà Lê Thị Tuyết Nhung, Phó Chánh thanh tra
- Bà Nguyễn Thị Kim Ngân, Chuyên viên Phòng Nghiệp vụ,
- Ông Hoàng Dương Bảo, Chuyên viên Phòng Nghiệp vụ,
- Bà Lê Bích Thương Thương, Chuyên viên Phòng Kế hoạch-Tài chính.

4. Thành phần tham gia tập huấn

- Nội dung: Tập huấn công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng và bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng; triển khai Nghị định số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 của Chính phủ về “Quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng”:

- Thành phần tham dự: (theo Danh sách đính kèm)

5. Nội dung kiểm tra:

a) Việc phổ biến, quán triệt công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng

Kiểm tra, rà soát các văn bản triển khai thực hiện, báo cáo theo quy định về công tác bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng, bảo vệ BMNN trên không gian mạng của cơ quan được kiểm tra.

Đánh giá quy trình hoặc giải pháp phòng ngừa, phát hiện, khắc phục, xử lý hoạt động sử dụng không gian mạng để phát tán phần mềm độc hại, tấn công xâm nhập, đánh cắp dữ liệu, thông tin BMNN của cơ quan, đơn vị được kiểm tra.

b) Việc triển khai thực hiện công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng

Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng, bảo vệ BMNN trên không gian mạng đối với cán bộ, công chức của cơ quan được kiểm tra.

Kiểm tra các máy tính thuộc hệ thống mạng nội bộ và kết nối Internet, các thiết bị mạng và các thiết bị điện tử khác có kết nối vào hệ thống thông tin để phát hiện lỗ hổng bảo mật, nguy cơ lộ lọt thông tin, bị tấn công mạng, xâm nhập mạng.

Rà quét công/trang thông tin điện tử, dịch vụ, chương trình đang vận hành trên hệ thống thông tin để chủ động phát hiện phần mềm độc hại, điểm yếu về an toàn thông tin, lỗi phát sinh trong quá trình sử dụng ảnh hưởng đến an ninh mạng.

Rà quét, đánh giá thông tin, nội dung văn bản điện tử lưu trữ, soạn thảo, sao chép, truyền đưa trên hệ thống thông tin để kịp thời phát hiện, khắc phục, xử lý tài liệu BMNN trên không gian mạng.

Đánh giá kiến trúc, cấu trúc, thành phần của hệ thống thông tin nhằm đề ra phương hướng, giải pháp tăng cường hiệu quả công tác bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng, bảo vệ BMNN trên không gian mạng.

Phối hợp đánh giá, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ đề xuất cấp độ hệ thống thông tin.

6. Phương pháp kiểm tra:

Trong quá trình kiểm tra, Đoàn kiểm tra kiểm tra có sự phối hợp với cán bộ làm công tác an toàn, an ninh mạng của cơ quan, có thể thực hiện ngoài giờ hành chính hoặc trong ngày cuối tuần (*nếu việc kiểm tra có thể ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị được kiểm tra*).

Công tác kiểm tra kết hợp với tuyên truyền, hướng dẫn cho các cơ quan, đơn vị được kiểm tra về quy định pháp luật đối với công tác bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng, bảo vệ BMNN trên không gian mạng, những biện pháp phòng, chống tấn công mạng, gián điệp mạng, xâm nhập mạng, thu thập BMNN, phá hoại hệ thống thông tin, phổ biến các âm mưu, thủ đoạn của tội phạm mạng và sử dụng công nghệ cao trong tình hình hiện nay.

Sử dụng các thiết bị kỹ thuật do Bộ Công an, Bộ Thông tin và Truyền thông trang cấp để tiến hành kiểm tra. Căn cứ vào kết quả đánh giá của cán bộ trực tiếp thực hiện việc kiểm tra và kết quả ghi nhận từ các thiết bị kỹ thuật, tiến hành lập biên bản ghi nhận kết quả kiểm tra đối với từng mục tiêu ngay sau thời điểm quá trình kiểm tra hoàn thành.

Tổng hợp, đánh giá và trao đổi kết quả với Lãnh đạo cơ quan được kiểm tra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Bộ phận CNTT Sở Y tế :

Chủ trì rà soát, xây dựng Kế hoạch tiếp và làm việc với Đoàn kiểm tra công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng và bí mật nhà nước trên không gian mạng;

Rà soát, thực hiện Báo cáo kết quả công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng của Tiểu ban An toàn, an ninh mạng;

Sắp xếp các điều kiện cần thiết để bảo đảm đáp ứng công tác của Đoàn kiểm tra;

Hỗ trợ các phòng chuyên môn rà soát, cài đặt phần mềm chống mã độc trên máy tính; nhắc nhở các phòng chức năng thực hiện nghiêm quy định và các biện pháp đảm bảo an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước.

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở:

Chuẩn bị các nội dung liên quan trong Kế hoạch tiếp và làm việc với Đoàn kiểm tra tại cơ quan; bố trí nhân sự tại phòng chức năng tiếp Đoàn trong quá trình Đoàn sử dụng các thiết bị kỹ thuật do Bộ Công an, Bộ Thông tin và Truyền thông trang cấp để tiến hành kiểm tra các máy tính thuộc hệ thống mạng nội bộ và kết nối Internet, các thiết bị điện tử khác có kết nối vào hệ thống thông tin để phát hiện lỗ hổng bảo mật, nguy cơ lộ lọt thông tin, bị tấn công mạng, xâm nhập mạng.

Các phòng chức năng rà soát, kiểm tra phần mềm chống mã độc được cài đặt trên máy tính cá nhân (bao gồm máy tính xách tay và máy tính bàn) theo đó cài đặt phần mềm diệt virus tự trang bị hoặc được cung cấp theo địa chỉ sau: <http://avbrvt.baria-vungtau.gov.vn:8060/dlpkg?id=17994713>

Thực hiện đúng quy định và các biện pháp đảm bảo an toàn, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng như:

- Thực hiện nghiêm quy định không thực hiện sử dụng máy tính nối mạng Internet để soạn thảo, lưu trữ tài liệu thuộc bí mật nhà nước;
- Cài đặt phần mềm diệt virus;
- Không sử dụng các kết nối internet không bảo đảm an toàn (như không truy cập các Website không chính thống, không click vào các link liên kết không rõ nguồn gốc các thiết bị lưu trữ ngoài (USB, thẻ nhớ, ổ cứng di động..) kém chất lượng, không có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng hoặc xuất xứ từ một số quốc gia bị cảnh báo có nguy cơ mất an toàn thông tin, an ninh mạng; không sử dụng hộp thư cá nhân để trao đổi thông tin có liên quan đến công tác chuyên môn...

(Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ tự chịu trách nhiệm trong việc sử dụng các kết nối internet không bảo đảm an toàn hoặc không cài đặt phần mềm chống mã độc gây nguy cơ lộ lọt thông tin, bị tấn công mạng, xâm nhập mạng).

Trên đây là Kế hoạch làm việc và tập huấn công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng và bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng năm 2023; đề nghị các phòng chuyên môn, nghiệp vụ khẩn trương phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Giám đốc SYT (báo cáo);
- Các P.Giám đốc SYT;
- Các P.CMNV SYT;
- Lưu VT, NV.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Chí Tình

DANH SÁCH THAM DỰ
TẬP HUẤN CÔNG TÁC BẢO ĐẢM AN TOÀN, BẢO VỆ BÍ MẬT
NHÀ NƯỚC TRÊN KHÔNG GIAN MẠNG

Thời gian tập huấn: 01 buổi (tại buổi thông báo kết luận kiểm tra)

Địa điểm: tại phòng Truyền thống, lầu 4, Sở Y tế

STT	Họ và tên	Chức vụ	Phòng ban công tác
1	Nguyễn Trí	Trưởng phòng	Kế hoạch-Tài chính
2	Lê Bích Thương Thương	Chuyên viên	Kế hoạch-Tài chính
3	Trần Thị Lan Anh	Kế toán trưởng	Kế hoạch-Tài chính
4	Đào Thị Hoa	Kế toán viên	Kế hoạch-Tài chính
5	Vũ Thị Thanh Huyền	Phó Trưởng phòng	Nghiệp vụ
6	Hoàng Dương Bảo	Chuyên viên	Nghiệp vụ
7	Nguyễn Thị Kim Ngân	Chuyên viên	Nghiệp vụ
8	Mai Thị Thu Trang	Phó Chánh VP	Văn phòng Sở
9	Phan Thị Nhân	Cán sự	Văn phòng Sở
10	Lê Thị Tuyết Nhung	Phó Chánh Thanh tra	Thanh tra Sở
11	Vũ Hùng Cường	Thanh tra viên	Thanh tra Sở

Download Tài liệu Tập huấn tại đây

